
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 1 - AA.GG.,GIUR ECON -CONTR, ENTI STRUM BONIF, REGOL, USI  

CIV, PATRIM FAUNIS, CACCIA-S.I. CONTR PSR 14/20 (ARA)

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/04/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 363

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4045 del 08/04/2020

OGGETTO: ACCERTAMENTO - RICOGNIZIONE DELLE TERRE GRAVATE DAL VINCOLO 
DELL'USO CIVICO - NOMINA PERITO ISTRUTTORE DEMANIALE PER IL COMUNE DI 
FRANCAVILLA MARITTIMA (CS). . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                 

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL SETTORE

VISTA la L.R. del 13/5/1996 n° 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta  Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale”  ed,  in  particolare,  l’art.  28  che  individua  compiti  e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
VISTA  la Delibera di  Giunta Regionale n° 2661 del 21/06/1999 recante: “Adeguamento delle norme 
legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n° 7/1996 e dal 
Decreto Legislativo n° 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni”;
VISTO l’art. 1 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n° 354 del 24 giugno 1999 relativo alla 
“Separazione  dell’attività  amministrativa  di  indirizzo  e  di  controllo  da  quella  della  gestione”,  come 
modificato dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale n° 206 del 15/12/2000;
VISTA la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 “Struttura Organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione - 
Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”;
VISTA la D.G.R. n. 227 del 06.06.2019 “Individuazione dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti Regionali”
VISTA la D.G.R. n. 512 del 31.10.2019 “Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale approvata 
con D.G.R. n.63/2019 e s.m.i.- Assegnazione Dirigenti”;
VISTA la D.G.R. n. 513 del 31.10.2019 “Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale approvata 
con D.G.R. n.63/2019 e s.m.i.- Assegnazione d’Ufficio dei Dirigenti”;
VISTO il DDG n. 14264 del 19/11/2019 con il quale all’Avv. Domenico Ferrara è stato conferito l’incarico 
di Dirigente ad interim del Settore n. 1 “Affari Generali, Giuridici ed Economici – Controlli, Regolamenti,  
Usi Civici - Patrimonio Faunistico, Caccia – Struttura incaricata dei controlli PSR 2014/2020;
VISTO  il  DDG  n.  325  del  21/01/2020  con  il  quale  il  Dott.  Fortunato  Micalizzi  è  stato  nominato 
responsabile del gruppo di lavoro intersettoriale “Procedimenti usi civici”;
VISTO il R.D. 15 novembre 1925, n. 2180 - Approvazione del regolamento per la liquidazione delle
competenze ai delegati tecnici, agli istruttori ed ai periti incaricati delle operazioni di riordinamento degli 
usi civici nel Regno;
VISTA la L. 16 giugno 1927, n. 1766 recante: “Conversione in legge del R.D. 22 maggio 1924, n. 751,  
riguardante il riordinamento degli usi civici nel Regno, del R.D. 28 agosto 1924, n. 1484, che modifica 
l'art. 26 del R.D. 22 maggio 1924, n. 751, e del R.D. 16 maggio 1926, n. 895, che proroga i termini 
assegnati dall'art. 2 del R.D.L. 22 maggio 1924, n. 751”;
VISTO il R.D. 26/02/1928 n° 332 Regio Decreto 26 febbraio 1928, n. 332. Approvazione del regolamento 
per l'esecuzione della legge 16 giugno 1927, n. 1766, sul riordinamento degli usi civici nel regno;
VISTO il D.P.R. 15/01/1972 n° 11 - Trasferimento alle Regioni a statuto ordinario delle funzioni
amministrative statali in materia di agricoltura e foreste, di caccia e di pesca nelle acque interne e dei  
relativi personali ed uffici;
VISTO il D.P.R. 24/07/1977 n° 616 “Attuazione della delega di cui all'art. 1 della legge 22 luglio 1975, n. 
382”;
VISTA la L. R. n. 18/2007 “Norme in materia di usi civici” e ss mm ii che, nel dettare norme in materia di 
Usi Civici, ha adottato una disciplina organica delle funzioni amministrative in materia di Usi Civici e di  
gestione delle terre civiche;
CONSIDERATO che a norma dell’art. 14, primo comma della L.R. n° 18/2007, le funzioni amministrative 
concernenti  la  liquidazione  degli  usi  civici,  la  verifica  demaniale  di  terre  oggetto  di  usi  civici,  la 
legittimazione di occupazioni abusive e l’affrancazione, la gestione e la classificazione dei terreni di uso 
civico, sono state conferite ai Comuni;
PRESO ATTO che a norma dell’art. 25, al momento di entrata in vigore della legge regionale, sono
cessate  di  diritto  le  competenze  esercitate  dalla  Regione,  mentre,  in  via  transitoria,  i  procedimenti  
amministrativi instaurati su istanza di parte privata prima dell’entrata in vigore della legge, sono definiti  
dall’Amministrazione Regionale con l’applicazione delle nuove disposizioni;
CONSIDERATO  che l’art. 6 della succitata legge regionale, in conformità alle disposizioni di principio 
contenute negli artt. 36 e 50 dello statuto regionale, riserva alla competenza della Giunta Regionale le 
sole  funzioni  di  programmazione,  indirizzo,  coordinamento  e  controllo  e  che,  pertanto,  le  funzioni 
gestionali  relative  alla  definizione dei  procedimenti  in  corso alla  data  di  entrata in  vigore della  L.R. 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



18/2007, devono essere ricondotte alla sfera di competenza dirigenziale, previo atto di indirizzo della 
Giunta;
VISTA la Delibera della Giunta Regionale n° 1081 del 23/12/08, con la quale è stato approvato apposito 
atto di indirizzo al fine della definizione dei procedimenti in corso alla data di entrata in vigore della legge 
regionale 18/2007 il quale demanda all’allora Dipartimento n°6 “Agricoltura, Foreste e Forestazione”, ora 
Dipartimento n. 8 “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”, la verifica della sussistenza dei presupposti di 
legittimità  di  cui  alla  legge  regionale  n.  18/2007,  nonché  la  verifica  delle  condizioni  di  merito  per 
l’accoglimento  delle  istanze  private,  in  esito  all’istruttoria  del  Perito  Istruttore  Demaniale  all’uopo 
nominato;
PRESO ATTO CHE:
- con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento “Agricoltura Foreste e Forestazione” n° 15639 del 
02/11/2012 è stata indetta manifestazione di interesse per redazione di una short-list di professionisti da 
nominare quali Periti Istruttori Demaniali per la verifica e la ricognizione delle gravate da uso civico; 
-  con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento “Agricoltura Foreste e Forestazione” n°650 del 
18/01/2013 è stata approvata la short-list di professionisti sulla base delle adesioni pervenute nei termini 
previsti nel Decreto n°15639/2012;
-  con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento n° 8 – Agricoltura e Risorse Agroalimentari n° 
1333 del 05/03/2018 è stato disposto la riapertura dei termini per la presentazione di nuove candidature 
per l’inserimento nella short-list dei professionisti da nominare quali Periti Istruttori Demaniali; 1 Copia 
informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.;
-  con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento n° 8 – Agricoltura e Risorse Agroalimentari n° 
5575  del  01/06/2018  sono  state  approvate  le  istanze  di  iscrizione  alla  predetta  short-list  e si  è 
provveduto alla formazione di un’unica short-list, formata dalle istanze ritenute valide prodotte da parte 
dei professionisti aventi i requisiti di cui al DDG n° 15639 DEL 02/11/2012 e n° 1333 del 05/03/2018; 
- con Decreto del Dirigente Generale n. 8 “Agricoltura e Risorse Agroalimentari” n. 16527 del 19/12/2019 
è stata istituita una apposita Commissione per la nomina, tramite sorteggio, dei professionisti  inseriti 
nella short list definitiva di cui all'avviso pubblico approvato con DDG. n. 15639/2012, ai quali affidare 
l'incarico per la ricognizione e la verifica delle terre gravate da usi civici.;
- con nota prot. n. 25369 del 22/01/2020 il competente Settore 1, per mezzo dell’Ufficio “Usi Civici”, ha 
inviato al presidente della Commissione di cui al DDS n. 16527 del 19/12/2019, l’elenco delle richieste di 
mappatura e/o di  accertamento pervenute, per procedere alla nomina dei  professionisti  inseriti  nella 
short-list  da  individuare  tramite  sorteggio  relativamente  ai  territori  ricadenti  nell’ambito  di  quelle 
Amministrazioni Comunali per le quali non vi era già un PID nominato;

CONSIDERATO CHE:
- la SIRJO Spa con sede legale in Via Giulio Vincenzo Bona, 65 – 00156 Roma ha richiesto con nota 
prot.  n.  SI/681-19/1-se-out-MEC, trasmessa a  mezzo PEC del  18/12/2019 ed acquisita  agli  atti  del 
Dipartimento con prot. SIAR n. 438018 del 19/12/2019, la verifica di sussistenza del vincolo dell’Uso 
Civico per porzioni di terreno ricadenti in una serie di comuni interessati ai lavori di costruzione del 3° 
Megalotto della SS 106 “Jonica”, tra i quali il comune di Francavilla Marittima (CS);
- il suddetto Comune è sprovvisto di perito istruttore demaniale e che, pertanto, bisogna procedere alla 
nomina;
- in  data  31/01/2020  la  Commissione,  tra  i  liberi  professionisti  inseriti  nella  short-list  dei  PID,  ha 
provveduto  all’estrazione  a  sorteggio  dell’Ing.  Sblendido  Leonardo per  il  Comune  di  Francavilla 
Marittima 
- con nota prot. Siar n. 44241 del 03/02/2020 il Presidente della Commissione ha trasmesso al Settore 1 
l’esito dei sorteggi, con i relativi verbali e le schede di nomina rilasciate dal software excel utilizzato per il  
sorteggio;
- con nota prot. Siar n. 52299 del 07/02/2020 il Settore 1 ha chiesto al professionista estratto a sorte, 
Ing. Sblendido Leonardo, di trasmettere l’atto di adesione e di accettazione dell’incarico, nonchè la 
dichiarazione relativa all’assenza di eventuali conflitti di interesse;
- con nota acquista agli  atti  con prot.  Siar  n.  74106 del  20/02/2020  l’Ing.  Sblendido Leonardo ha 
trasmesso la dichiarazione di accettazione dell’incarico e la relativa dichiarazione di assenza di eventuali 
conflitti di interesse;
RITENUTO di poter procedere alla nomina, per le competenze regionali, del perito istruttore demaniale 
del Comune di Francavilla Marittima, individuato nella persona dell’Ing. Sblendido Leonardo;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal Responsabile del Procedimento dell’Ufficio “Usi 
Civici” Dott. Agronomo Fortunato Micalizzi, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza 
del presente atto;

DECRETA

DI  NOMINARE  l’Ing.  Sblendido  Leonardo quale  perito  istruttore  demaniale  per  il  Comune  di 
Francavilla Marittima in seguito all’estrazione a sorte del nominativo, effettuata in data 31/01/2020 dalla 
Commissione appositamente nominata con D.D.G. n. 16527 del 19/12/2019 tra i  liberi  professionisti, 
aventi i requisiti di legge, inseriti nella short-list dei Periti Istruttori Demaniali disponibili alla nomina per la 
verifica e la ricognizione delle terre gravate da Uso Civico, per come precisato in premessa;
DI PREVEDERE che le spese per le operazioni demaniali in materia di Usi Civici, tra cui le spese per il 
pagamento del sopracitato PID, sono a carico dei richiedenti, ai sensi dell’art. 39 della Legge n. 1766 del 
16/06/1927 e dell’art. 11 del R.D. n. 2180 del 15/11/1925;
DI AUTORIZZARE, ai sensi dell’art. 7, comma 3, del R.D. n. 2180 del 15 novembre 1925, il predetto PID 
a  ricevere  acconti,  a  titolo  di  rimborso  spese  sostenute,  direttamente  dai  richiedenti  e  fino  ad  un 
massimo di euro 500,00, ritenuti congrui, per attività  di consultazione, estrazione e/o rilascio di atti, che 
saranno oggetto di conguaglio in sede di autorizzazione alla liquidazione del compenso finale spettante 
al professionista per l’attività prestata; 
DI NOTIFICARE il presente provvedimento al Perito Istruttore Demaniale incaricato; 
DI NOTIFICARE il  presente provvedimento,  per la successiva pubblicazione per giorni  15 (quindici) 
all’Albo Pretorio del  Comune di Francavilla Marittima, come previsto dalle norme di legge vigenti in 
materia; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE n. 2016/679; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e nel rispetto del Regolamento UE n. 2016/679. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MICALIZZI FORTUNATO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FERRARA DOMENICO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


